O utedeni lichevnika z mé&sta.

It. Jestli zeby ten lichevnik z mésta utekl, tehdy jeho zboZie ne-
movité, jakozto domy, vinice, dvorové, spadlo jest na okec; a zboZie mo-
vité, jakoZto penieze, koni, odénie, riicho jeho, na krale. A Zen& jma byti
vydana domovéa piiprava, kteraz slove hauzroth, jako richo chodicie
jejie a lehacie, a coZ k stolu a k kuchyni pkislusie, a¢ by déti nemél;
pakli by déti mél, tehda t&m détem muoZ i jmd obec milost uéi-
niti pro tu pri¢inu, Ze kazdy mésténin kupuje domy sobé a svym dé-
dicém a budicim: a to jsti nejspravedlivéjsi jeho budici, déti.

Kniha privil. St. mésta Pr. p 244-62. Viz Vybor s lit. Ceskd 11, 315 ac.
*
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232. Papst Nicolaus V. tritt in seiner Bulle gegen die
Blutbeschuldigung, Bedriickung und Verfolgung der
Juden auf; er droht in dieser Urkunde, welcher er das
Gewicht ewiger, unvergédnglicher Giltigkeit beilegt, allen
Priestern und Laien, welche die Blutbeschuldigung gegen
die Juden. erheben, mit der Strafe der Exkommuni-
kation. Rom, 5. Nov. 1447.

Nicolaus episcopus servus servorum dei ad futuram rei memoriam.
Etsi apostolice sedis clementia cunctis debeat esse graciosa fidelibus,
nichilominus tamen gentem Judaicam, quam humilioris legis armat con-
ditio, ut inter fideles ipsos conversando pro tempore in pace quiescant
et ab omnibus oppressionibus releventur indebitis, salvatoris intuitu hu-
manitate complectitur singulari. Sane pro parte universorum Judeorum
in [spaniarum partibus commorantium querelam nuper accepimus, con-
tinentem quod licet diversi Romani pontifices predecessores nostri, et
presertim Nicolaus Papa IV, inter alia statuerint, ut nullus Christianus
invitos vel nolentes Judeos ad baptismum per violentiam venire com-
pelleret, sed si eorum quisquam sponte ad Christianos fidei causa con-
fugeret postquam voluntas ejus foret patefacta Christianis, absque ca-
lumnia aliqua efficeretur; quodque nullus Christianus ipsorum personas
sine judicio potestatis terre vulnerare aut occidere vel suas eis pecu-
nias auferre presumeret aut bonas, quas eatenus in ipsa quam habitant
regione habuerunt consuetudines immutare. Preterea in festivitatum
suarum celebratione quisquam fustibus aut lapidibus eos nullatenus
perturbaret, nec aliquis ab eis quoad, servitia exigeret, nisi ea que ipsi
preteritis facere temporibus consueverant, ac decreverunt ut nemo cimi-
terium Judeorum mutilare auderet sive obtentu pecunie humata corpora
effodere: tamen nonnulli et presertim levis seu parve conditionis Chri-
stiani dictarum partium, aliorum Christianorum et potissime quorundam
regularium consiliis et suasionibus ducti, in festivitatibus Christianorum et
presertim in septimana sancta, in (qua) dicti Judei suarum domorum seu
habitationum portas clausas tenere consueverunt et tenent, domos seu
habitationes invadere ac portas hujusmodi violenter frangere ipsorumque
synagogas capere et destruere, aliquas vero earum in ecclesias sicque
erectas ad prophanos usus redigere vel alias illas deserere et, ut fa- -
cilius Judeos ipsos ad Christianorum odium deducere possint, eisdem
Christianis quod dicti Judei aliquas festivitates absque iecore seu corde
alicujus Christiani celebrare nequeunt neque celebrant falso asserere
illisque persuadere presumpserunt et dietim presumunt. Quare pro parte
dictorum Judeorum, asserentium quod ex premissis quamplura inter
Christianos et Judeos hujusmodi membrorum mutilationes, homicidia
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aliaque personarum et rerum pericula atque damna provenerunt ac ma-
jora verisimiliter provenient in futurum, nobis fuit humiliter supplicatum
ut eis super hiis oportune providere de benegnitate apostolica digna-
remur,

Nos igitur considerantes christiane religioni convenire, Judeis eo
libentius contra ipsorum persecutores et molestatores oportunum pre-
stare presidium, quo spetialius sunt in testimonium orthodoxe fidei
reservati, in hiis etiam vestigiis dictorum predecessorum inherentes huius-
modi quoque supplicationibus inclinati, hac perpetua et irrefragibili consti-
tutione districtius inhibemus universis et singulis Christi fidelibus tam
ecclesiasticis secularibus et etiam mendicantium ac aliorum ordinum
quorumcunque regularibus, quam laicis personis partium predictarum
cuiuscunque status gradus ordinis vel conditionis fuerint, etiamsi archi-
episcopali, episcopali vel alia quacunque ecclesiastica seu mundana digni-
tate prefulgeant, ne de cetero per se vel alium seu alios publice vel occulte
directe vel indirecte contra Judeos ipsos aut ipsorum aliquem similia
facere attemptare, seu in eos vel ipsorum aliquem in personis bonis
vel rebus suis injuriam molestiam vel offensam aliquam inferre seu fa-
cere, vel ipsos Judeos sine justa culpa cedere, ledere, capere et quominus
sabbatis ac allis diebus, quos juxta suos ritus et leges celebrare soliti
sunt, illos eorumque cerimonias ritus leges et statuta observare illisque
uti et gaudere libere et licite valeant et possint, quovis quesito colore
audeant vel presumant, sed eos humana mansuetudine prosequantur atque
pertractent. Mandantes universis et singulis locorum ordinariis et magi-
stratibus civitatum terrarum et locorum partium earundem ipsorumque
offitialibus, quatenus omnes et singulos utriusque sexus Christianos tam
ecclesiasticos seculares et Cisternensium ac predicatorum minorum et
aliorum mendicantium ac non mendicantium, ordinum quorumcunque
regulares, quam laicos in eorum civitatibus diocesibus terris atque locis
commorantes exemptos et non exemptos, qui Judeos predictos contra
premissa molestare, inquietare seu gravare inantea quomodolibet pre-
sumpserint et de quibus eis legittime constiterit, ordinarii videlicet et
ipsorum offitiales sub excommunicationis, magistratus autem et simi-
liter eorum offitiales pecuniaria et aliis etiam formidabilioribus, de quibus
eis videbitur, penis, quotiens opus fuerit et pro parte dictorum Judeorum
seu alicujus eorum presentium et futurorum desuper fuerint requisiti,
moneant et requirant, eisque precipiant et mandent ut a talibus desistant
et lesis Judeis pro modo culpe seu lesionis satisfaciant. Aliquoquin quos
mandatorum et monitionum predictorum contemptores ac rebelles in-
venerint hujusmodi penis justicia mediante subiciant ac puniant non ob-
stantibus constitutionibus et ordinationibus ac privilegiis exemtionibus
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et litteris apostolicis specialibus vel generalibus etiamsi de eis et eorum
totis tenoribus ac de verbo ad verbum in presentibus plena et ex-
pressa mentio habenda foret, que eisdem contemptoribus quoad hoc no-
lumus aliqualiter suffragari ceterisque contrariis quibuscunque. Illos autem
Judeos dumtaxat presentium litterarum, quas perpetius futuris tempo-
ribus firmitatis robore subsistere volumus, presidio communiri qui ipsis
non abutentur nec quiquam machinare presumpserint in subversionem
fidei christiane. Nulli ergo omnino homini liceat hanc paginam nostre
inhibitionis mandati et voluntatis infrigere vel eis ausu temerario con-
traire, si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omni-
potentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum se noverit incur-
surum. Datum Rome apud sanctum Petrum anno incarnationis dominice
millesimo quadringentesimo quadragesimo septimo quarto non. novembr.
pontificatus nostri primo.3%)